Her ne kadar Şîa’nın bazı

konularda Mu’tezileden etkilendiği söylense de sahâbe konusunun ayrıma düştükleri

en önemli konulardan biri olduğunu söyleyebiliriz. Hz. Peygamberin vefatının

ardından hilafeti meselesi ve sahâbe arasında ortaya çıkan bazı anlaşmazlıklar, Cemel

vakası (36/656) ve Sıffın savaşı (37/657) gibi olaylar sahâbeye karşı farklı görüş ortaya

koyan, ashabı tekfir eden, dinden çıkmakla suçlayan Harici ve Rafızi gibi fırkaların

ortaya çıkmasına neden olduğu bilinmektedir.2 Bu nedenle de ilk dönem İslam

literatüründe sahâbenin faziletini anlatan birçok rivayet nakledilmeye başlanmış ve

eserler kaleme alınmıştır. Konumuzun bununla da büyük önem kazandığını, sahâbeye

olan bakışın ister itikadi yönden isterse de diğer yönlerden İslam içerisindeki

mezheplerin görüşlerine doğrudan etki ettiğini düşünüyoruz.

Araştırmamızın konusu Mutezili bir alim olan Kâdî Abdülcebbâr’ın (ö.

415/1025) yazmış olduğu "Tesbîtu Delâili’n-Nübüvve" eseri örneğinde Şiî fırkalara

sahâbe bağlamında yönelttiği eleştirilerdir. Kâdî Abdülcebbâr bu eserinde Hz.

Muhammed’in (sallallahu aleyhi vesellem) nübüvvetini inkârcı dinler ve inançlara

karşı savunurken, aynı zamanda İslam içerisinde nübüvvet inancına ters düşen

İbn Hazm’ın “el-Fasl”7, Nevbahti’nin “Fırak’ş-Şîa”, el-Kummi’nin “el-

Makalat ve’l – Fırak” eserleri de yine bu bağlamda zikredilmesi gereken dikkat

3 Kâdî Abdülcebbâr, “Tesbîtu Delâili’n-Nübüvve” (Lübnan-Beyrut: Daru`l-Kutubi`l-İlmiyye,

2019),12.
4 Ebü’l Hüseyin el-Hayyat (300/913), Kitabü`l-İnfisar ve`r-Rad ala İbni`r-Ravendi el-Mülhid, çev.

Metin Yıldız (Ankara: Ankara Okulu yayınları, 2018).
5 Ebü`l-Hasan el-Eş`ari, Makalatü`l-İslamiyyin ve İhtilafül-Musallin, çev. Ömer Aydın, Mehmet

Dalkılıç (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2019).

Mu’tezile’nin müteahhir alimlerinden sayılan Kâdî Abdülcebbâr’ın tam adı

Ebü’l-Hasan Abdülcebbar b. Ahmed b. Abdülcebbar el-Hemedani es-Esedabadi’dir.

Batı İran’daki Hemedan bölgesinin Esedabad mevkiinde dünyaya geldi. 415’te (1025)

doksan yaşını aşmış olarak öldüğü göz önünde bulundurularak 320-325 (932-937)

yılları arasında dünyaya geldiğini söylenmektedir.18 Kâdî Abdülcebbâr, Mu’tezile

alimleri arasında “Kâdî’l-Kudat” (baş Kâdî) lakabıyla şöhret kazanmıştır.19 es-Sübki,

“Mu’tezile bu lakabı ondan başka kimse için kullanmadıklarını ve bu lakap

zikredildiğinde, sadece Kâdî Abdülcebbâr kastedildiğini” söyler.20 Kâdî’nın ailesi,

eşi ve çocuğuyla geçirdiği sıkıntılı günlerin lakabını taşıdığı Kâdîlık vazifesine

gelinceye kadar sürdüğü anlatılır.21 Kaynaklar onun 389 (999) yılında hacca gittiğini,

dönüşte kısa bir süre Bağdat’ta kaldığını, hayatının sonlarına doğru bir yıl kadar

Kazvin’de yaşadığını kaydetmektedir. Kâdî Abdülcebbâr 415 yılının Zilkade ayında

(Ocak 1025) Rey şehrinde vefat etti ve burada defnedildi.22

Kendi çağında yaşayan birçok büyük alime talebelik yapan Kâdî Abdülcebbâr

tanındığı ve daha öğrencilik sırasında çeşitli eserler yazdığı söylenilir. Yazmış olduğu

“el-Muğni” bunlardandır.24 Abbasi hilafeti zamanında ilmin döneminin en parlak

günlerini yaşadığı bir zamanda olması, Kûfe ve Basra’nın Mu’tezile ekolu için ayrı bir

ehemmiyet taşıması, Vasıl b. Ata (131/794), Amr b. Ubeyd (144/761), Nazzam

(231/846), Cahız (256/869) ve Ebu Ali el-Cübbai gibi Mutezili alimlerin burada

yetişmiş olmaları göz önünde bulundurulduğunda, bu sürecin fikrî olarak Kâdî

Abdülcebbâr’a olan etkisini kolaylıkla anlayabiliriz.25 Döneminin Mu’tezile alimi ve

Hanefi hukukçusu olan Ebu Abdullah el-Basri’den ilim öğrenmek için Bağdat’a giden

alimleriyle tartışmalarda bulunduğu da söylenir.

Devrinin ünlü Zeydi alimlerinden olan İbnü’l-Murtaza (764/1363) Mu’tezile

Tabakatı ile ilgili yazmış olduğu eserinde on birinci tabakaya Kâdî Abdülcebbâr ile

başlayarak onun hakkında övgülerde bulunur. Onun Mu’tezile mezhebi katında

öneminden bahsederken şunları söyler:

“İlim ve fazilette onun sahip olduğu değeri kuşatacak bir ifade şekli bana

gelmiş değil.

Yine ilk dönem Şîa’ya dair temel itikadi kaynaklara konuyla ilgili baktığımızda

rivayetlerin kendisine atfedildiği, Şîa’nın ilk tabakadaki müelliflerinden sayılan,

birçok Şiî müfessir ve muhaddisin kendisinden rivayette bulunduğu Süleyim b. Kays

(ö. 76/695) karşımıza çıkarmaktadır. Onun, Hz. Ömer’in hilafeti zamanında İslam’ı

kabul ederek tabiin döneminde yaşamış birisi olduğu söylenir. “Kitabu Süleyim b.

Kays” isimli eseriyle ile bilinen Süleyim, kendisinin anlattıklarına göre Selman-ı

Farisi, Ebu Zer el-Gıfari ve Mikdad b.

Diğer kaynaklara

baktığımız zaman İbnü’r-Ravendi ve el-Verrak ile ilgili farklı bilgiler verildiğine ve

birçok Mutezili ve Ehl-i sünnet alimler tarafından eleştirildiğine şahit oluyoruz. Örnek

verecek olursak, yine Mutezili bir alim olan Hayyat (ö. 300/913) İbnü’r-Ravendi’nin

öncesinde Mutezili alimlerden ders aldığını, daha sonrasında bu alimler tarafından bazı

görüşleri nedeniyle derslerden kovulduğunu ve ardından da Haşevi Şiî gruplarla

beraber olarak Kitabu’l-İmame isimli eserini yazdığını anlatır.57 Ehl-i sünnet

kaynaklarına da bakıldığı zaman Ebul Hasan el-Eşari (ö. 324/935-36) İbnü’r-Ravendi

ve el-Verrak’ın rafizi gruplara intisap ettiğini ve imamet konusunda onlarınlehine

olacak kitaplar yazdığını söyler.58 Ebu Mansur el-Maturidi (ö.333/944) de “Kitabü’t-

Tevhid” isimli eserinde ikisi için de birçok yönden eleştirilerde bulunur.59

Ebu Tahir onlara güç yetiremeyeceğini anlayınca

sadece haccetmek için geldiğini, kendilerinin İslam’da kardeşleri olduğunu,

kanlarının, mallarının ve haremlerinin güvende olduğunu söyledi. Kendisi ve

taraftarları ihrama girdiklerini söylediler. Ebu Tahir Mekke’ye girip yerleştikten ve

57 Ebu`l Hüseyin el-Hayyat (300/913), Kitabü`l-İnfisar ve`r-Rad ala İbni`r-Ravendi el-Mülhid, çev.

Metin Yıldız (Ankara: Ankara Okulu yayınları, 2018), 59-61.
58 Ebü`l-Hasan el-Eş’âri, Makalatü`l-İslamiyyin ve İhtilafül-Musallin, 118.
59 Ebu Mansur el-Maturidi, Kitabü`t-Tevhid, çev. Bekir Topaloğlu (Ankara: TDV Yayınları, 2017), 86;

Bu şekliyle isimlendirilmesinin nedeni, Hz. Peygamberin

ashabı ile yaptığı son hac olması ve bu hac sırasında ashabıyla vedalaşmasıydı.

Medine’de oldukları dokuz yıl boyunca hac yapmayan Müslümanlar Kâbe’ye hasretti.

Hicri 10 (632) yılında, bu kadar uzun süreden sonra haccın farz kılındığı haberi gelince

Allah Resulü ashabına hac için hazırlanmalarını emretti. Bunun üzerine Medine civarı

yerlerden de çok sayıda insanlar Peygamberle beraber hac yapmak için Medine’ye

toplandı. Kaynaklarda, Hz. Peygamberle birlikte hacceden ashabın sayının 100.000,

olmuştur. Bu kişiler için “Şîatu Ali/Ali’nin taraftarları”, diğer grup için Osman’ın

taraftarları anlamında “Şîatu Osman” gibi çeşitli ifadeler kullanılmış, fakat bununla

“mezhep” kastedilmemişti.416

413 Kadı Abdülcebbar, Tesbitu Delaili`n-Nübüvve, 46.
414 95 (713) yılında doğduğu söylenen Şerik, hadis hafızı ve kadı olup Şiiliğe meylettiği söylenmiştir.

İlk dört halifenin fazileti konusunda bazen Hz. Ali`yi, bazen de Ebu Bekir ve Ömer’i öne çıkardığı

görülmektedir. Bkz: Mehmet Ali Sönmez, “Şerik b. Abdullah”, TDV İslam Ansiklopedisi (İstanbul: